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2023학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금  예  산  서

동명대학교산학협력단



1. 2023학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 19,918,209천원으로 한다.

2. 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

3. 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다.

 가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

4. 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용 및 예산을 초과하여 지출할 필요가

있는 경우 변동 예산을 편성 할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 2,713,885 3,304,000 -590,115 13.6% 산학협력비 2,329,713 3,029,001 -699,288 11.7%

지원금수익 9,953,621 10,678,631 -725,010 50.0% 지원금사업비 9,721,472 10,319,763 -598,291 48.8%

간접비수익 1,027,604 1,276,859 -249,255 5.2% 간접비사업비 1,048,303 1,010,303 38,000 5.3%

전입및기부금수익 2,001 1 2,000 0.0% 일반관리비 0 0 0 0.0%

운영외수익 29,977 27,910 2,067 0.2% 운영외비용 2,410 2,410 0 0.0%

학교회계전출금 504,200 650,000 -145,800 2.5%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 1,465,608 1,046,442 419,166 7.4%

운영수익합계 13,727,090 15,287,403 -1,560,313 68.9% 운영비용합계 15,071,706 16,057,919 -986,213 75.7%

기초의현금 6,191,119 5,033,976 1,157,143 31.1% 기말의현금 4,846,503 4,263,460 583,043 24.3%

자본및부채수입 합계 6,191,119 5,033,976 1,157,143 31.1% 자본및부채지출 합계 4,846,503 4,263,460 583,043 24.3%

현금수입예산 총계 19,918,209 20,321,379 -403,170 100.0% 현금지출예산 총계 19,918,209 20,321,379 -403,170 100.0%

2023학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2023.03.01. ~ 2024.02.29.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산 본예산 증감 산출근거

13,727,090 15,287,403 -1,560,313 예산목별명세서 참조

13,727,088 15,287,401 -1,560,313

1)산학협력수익현금유입액 2,713,885 3,304,000 -590,115

2)지원금수익현금유입액 9,953,621 10,678,631 -725,010

3)간접비수익현금유입액 1,027,604 1,276,859 -249,255

4)전입및기부금수익현금유입액 2,001 1 2,000

5)운영외수익현금유입액 29,977 27,910 2,067

2 2 0

1)투자자산수입 0 0 0

2)유형자산매각대 2 2 0

3)무형자산매각대 0 0 0

4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

1)부채의차입 0 0 0

2)기본금의조달 0 0 0

15,071,706 16,057,919 -986,213

13,606,098 15,011,477 -1,405,379

1)산학협력비현금유출액 2,329,713 3,029,001 -699,288

2)지원금사업비현금유출액 9,721,472 10,319,763 -598,291

3)간접비사업비현금유출액 1,048,303 1,010,303 38,000

4)일반관리비현금유출액 0 0 0

5)운영외비용현금유출액 2,410 2,410 0

6)학교회계전출금현금유출액 504,200 650,000 -145,800

1,465,608 1,046,442 419,166

1)투자자산지출 0 50,000 -50,000

2)유형자산취득지출 1,355,608 836,442 519,166

3)무형자산취득지출 110,000 160,000 -50,000

4)기타비유동자산지출 0 0

0 0

1)부채의상환 0 0

2)기본금의반환 0 0

-1,344,616 -770,516 -574,100

6,191,119 5,033,976 1,157,143

4,846,503 4,263,460 583,043

3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

1.운영활동으로인한현금유입액

2.투자활동으로인한현금유입액

3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

1.운영활동으로인한현금유출액

2.투자활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2022년 03월 01일부터  2023년 02월 28일까지)

과 목 산학협력단회계



1. 수입

관 항 목 내  용 금  액

산학협력수익 2,713,885,000 3,304,000,000 -590,115,000 0

연구수익 1,704,200,000 2,150,000,000 -445,800,000 0

정부연구수익 550,000,000 750,000,000 -200,000,000 550,000,000

  [수탁연구] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수익 700,000,000

  [신규국고사업] 정부부처 및 지방자치단체 산학협력연구과제 연구수입 50,000,000

  [수탁연구수익] 산학협력수익-연구수익-정부연구수익 감액 -200,000,000

산업체연구수익 1,154,200,000 1,400,000,000 -245,800,000 1,154,200,000

  [수탁연구] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 1,200,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 150,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 50,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 감액 -200,000,000

  [LINC3.0사업-수익] 산학협력수익-연구수익-산업체연구수익 감액 -45,800,000

교육운영수익 257,300,000 306,000,000 -48,700,000 0

교육운영수익 257,300,000 306,000,000 -48,700,000 257,300,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 200,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업]  산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 6,000,000

  [신규국고사업]  산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 100,000,000

  [인력앙성사업-수익] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 10,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 증액 1,300,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력수익-교육운영수익-교육운영수익 감액 -60,000,000

기술이전수익 395,000,000 455,000,000 -60,000,000 0

지식재산권이전수익 370,000,000 400,000,000 -30,000,000 370,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 350,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력수익-기술이전수익-지식재산권이전수익 감액 -30,000,000

노하우이전수익 25,000,000 55,000,000 -30,000,000 25,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 5,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력수익-기술이전수익-노하우이전수익 감액 -30,000,000

설비자산사용료수익 6,100,000 11,000,000 -4,900,000 0

설비자산사용료수익 6,100,000 11,000,000 -4,900,000 6,100,000

  [I-URP사업] 산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 5,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 2,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 4,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터-수익] 산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 감액 -2,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업-수익] 산학협력수익-설비자산사용료수익-설비자산사용료수익 감액 -2,900,000

2023학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2023.03.01. ~ 2024.02.29. ]

본예산액 증감액
산출내역예산계정

1차 추경금액



기타산학협력수익 351,285,000 382,000,000 -30,715,000 0

기타산학협력수익 351,285,000 382,000,000 -30,715,000 351,285,000

  [수탁연구] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 20,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [연구장비바우처사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [공용장비센터] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 12,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 감액 -15,000,000

  [연구기발활용바우처지원사업-수익] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 감액 -65,715,000

  [공용장비센터-수익] 산학협력수익-기타산학협력수익-기타산학협력수익 증액 50,000,000

지원금수익 9,953,621,000 10,678,631,000 -725,010,000 0

연구수익 3,245,691,000 3,514,191,000 -268,500,000 0

정부연구수익 3,145,691,000 3,364,191,000 -218,500,000 3,145,691,000

  [수탁연구] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 1,700,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 350,000,000

  [I-URP사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 178,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 936,191,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 200,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 증액 14,500,000

  [대학혁신연구단지조성사업-목적] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 감액 -23,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 감액 -110,000,000

  [신규국고사업-목적] 지원금수익-연구수익-정부연구수익 감액 -100,000,000

산업체연구수익 100,000,000 150,000,000 -50,000,000 100,000,000

  [수탁연구] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 100,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 50,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금수익-연구수익-산업체연구수익 감액 -50,000,000

교육운영수익 2,484,917,000 2,748,350,000 -263,433,000 0

교육운영수익 2,484,917,000 2,748,350,000 -263,433,000 2,484,917,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 600,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 1,640,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 172,800,000

  [인력양성교육] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 150,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 77,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 100,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 8,550,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 감액 -141,269,000

  [SW중심대학사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 감액 -340,539,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 증액 86,370,000

  [메이커스페이스구축운영사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 증액 5,000,000

  [청년도시재생사사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 증액 1,900,000

  [해양ICT사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 증액(신규사업) 145,455,000



  [지역현안해결 대학수업지원 프로젝트-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 증액(신규사업) 6,650,000

  [기관고유사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 증액(신규사업) 3,000,000

  [신규국고사업-목적] 지원금수익-교육운영수익-교육운영수익 감액 -30,000,000

기타지원금수익 4,223,013,000 4,416,090,000 -193,077,000 0

기타지원금수익 4,223,013,000 4,416,090,000 -193,077,000 4,223,013,000

  [LINC3.0사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 3,040,100,000

  [SW중심대학사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 200,000,000

  [I-URP사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 372,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 399,000,000

  [연구장비바우처사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 10,000,000

  [창업보육센터] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 89,990,000

  [기술이전운영지원사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 300,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액 10,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 감액 -104,192,000

  [SW중심대학사업-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액 40,000,000

  [대학혁신연구단지조성사업-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액 23,000,000

  [연구기반활용바우처지원사업-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 감액 -7,085,000

  [창업보육센터-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 증액 5,200,000

  [신규국고사업-목적] 지원금수익-기타지원금수익-기타지원금수익 감액 -160,000,000

간접비수익 1,027,604,000 1,276,859,000 -249,255,000 0

산학협력수익 221,000,000 326,000,000 -105,000,000 0

산학협력연구수익 210,000,000 300,000,000 -90,000,000 210,000,000

  [수탁연구] 간접비수익-산학협력수익-산학협력연구수익 285,000,000

  [신규국고사업] 간접비수익-산학협력수익-산학협력연구수익 15,000,000

  [수탁연구-목적] 간접비수익-산학협력수익-산학협력연구수익 감액 -85,000,000

  [신규국고사업-목적] 간접비수익-산학협력수익-산학협력연구수익 감액 -5,000,000

산학협력교육운영수익 5,000,000 20,000,000 -15,000,000 5,000,000

  [신규국고사업] 간접비수익-산학협력수익-산학협력교육운영수익 20,000,000

  [신규국고사업-목적] 간접비수익-산학협력수익-산학협력교육운영수익 감액 -15,000,000

기타산학협력수익 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

기타산학협력수익   [수탁연구] 간접비수익-산학협력수익-기타산학협력수익 1,000,000

기타산학협력수익   [신규국고사업] 간접비수익-산학협력수익-기타산학협력수익 5,000,000

지원금수익 806,604,000 950,859,000 -144,255,000 0

지원금연구수익 363,809,000 475,809,000 -112,000,000 363,809,000

  [수탁연구] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 382,000,000

  [조선해야시뮬레이션센터] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 43,809,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 50,000,000

  [수탁연구-목적] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 감액 -82,000,000

  [신규국고사업-목적] 간접비수익-지원금수익-지원금연구수익 감액 -30,000,000

지원금교육운영수익 216,275,000 187,650,000 28,625,000 216,275,000

  [SW중심대학사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 160,000,000



  [지식재산교육선도대학사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 7,200,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 20,000,000

  [청년도시재생사사업] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 450,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 증액 23,630,000

  [청년도시재생사사업-목적] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 증액 100,000

  [해양ICT사업-목적] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 증액(신규사업) 14,545,000

  [지역현안해결대학수업지원프로젝트] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 증액(신규사업) 350,000

  [신규국고사업-목적] 간접비수익-지원금수익-지원금교육운영수익 감액 -10,000,000

기타지원금수익 226,520,000 287,400,000 -60,880,000 226,520,000

  [LINC3.0사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 109,900,000

  [I-URP사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 55,000,000

  [어린이급식관리지원센터] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 21,000,000

  [연구장비바우처사간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 1,500,000

  [신규국고사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 100,000,000

  [LINC3.0사업] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 감액 -9,900,000

  [연구기반활용바우처지원사업-목적] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 감액 -980,000

  [신규국고사업-목적] 간접비수익-지원금수익-기타지원금수익 감액 -50,000,000

전입및기부금수익 2,001,000 1,000 2,000,000 0

기부금수익 2,001,000 1,000 2,000,000 0

일반기부금 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000

지정기부금 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000

  [경상운영-목적] 전입및기부금수익-기부금수익-지정기부금 증액 2,000,000

운영외수익현금유입액 29,977,000 27,910,000 2,067,000 0

운영외수익 29,977,000 27,910,000 2,067,000 0

이자수익 29,877,000 27,810,000 2,067,000 29,877,000

  [수탁연구] 이자수익 200,000

  [LINC3.0사업] 이자수익 20,000,000

  [I-URP사업] 이자수익 100,000

  [조선해야시뮬레이션센터] 이자수익 100,000

  [연구장비바우처사업] 이자수익 200,000

  [공용장비센터] 이자수익 200,000

  [창업보육센터] 이자수익 10,000

  [경상운영비] 이자수익 7,000,000

  [LINC3.0사업] 운영외수익-운영외수익-이자수익 증액 2,000,000

  [SW중심대학사업] 운영외수익-운영외수익-이자수익 증액 67,000

기타운영외수익 100,000 100,000 0 100,000

  [수탁연구] 기타운영외수익 100,000

유형자산매각대 2,000 2,000 0 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000



집기비품매각대 1,000 1,000 0 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000

기초의현금 6,191,119,000 5,033,976,000 1,157,143,000

기초의현금 6,191,119,000 5,033,976,000 1,157,143,000

기초의현금 6,191,119,000 5,033,976,000 1,157,143,000 결산조정

19,918,209,000 20,321,379,000 -403,170,000합  계



2. 지출

관 항 목 내  용 금  액

산학협력비 2,329,713,000 3,029,001,000 -699,288,000 0

산학협력연구비 1,609,200,000 2,160,000,000 -550,800,000 0

인건비 1,005,000,000 1,210,000,000 -205,000,000 1,005,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-인건비 1,200,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-인건비 10,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력비-산학협력연구비-인건비 감액 -200,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-인건비 감액 -5,000,000

학생인건비 105,000,000 110,000,000 -5,000,000 105,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 10,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-학생인건비 감액 -5,000,000

연구시설장비비 35,000,000 70,000,000 -35,000,000 35,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 60,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 10,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 감액 -30,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구시설장비비 감액 -5,000,000

연구활동비 162,500,000 265,000,000 -102,500,000 162,500,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 200,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 15,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 50,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 감액 -50,000,000

  [LINC3.0사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 감액 -42,500,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구활동비 감액 -10,000,000

연구재료비 171,700,000 315,000,000 -143,300,000 171,700,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 200,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 15,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 100,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 감액 -130,000,000

  [LINC3.0사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 감액 -3,300,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구재료비 감액 -10,000,000

연구수당 70,000,000 110,000,000 -40,000,000 70,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-연구수당 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-연구수당 10,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력비-산학협력연구비-연구수당 감액 -40,000,000

위탁연구개발비 60,000,000 80,000,000 -20,000,000 60,000,000

2023학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2023.03.01. ~ 2024.02.29. ]

예산계정
추경금액 본예산액 증감액

산출내역



  [수탁연구] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 50,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 30,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-산학협력연구비-위탁연구개발비 감액 -20,000,000

교육운영비 270,512,000 322,000,000 -51,488,000 0

인건비 67,512,000 88,000,000 -20,488,000 67,512,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 8,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 30,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-교육운영비-인건비 50,000,000

  [인력양성교육-수익] 산학협력비-교육운영비-인건비 증액 3,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업-수익] 산학협력비-교육운영비-인건비 감액 -488,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-교육운영비-인건비 감액 -23,000,000

교육과정개발비 10,000,000 20,000,000 -10,000,000 10,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-교육과정개발비 20,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-교육운영비-교육과정개발비 감액 -10,000,000

장학금 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-장학금 10,000,000

실험실습비 10,000,000 11,000,000 -1,000,000 10,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력비-교육운영비-실험실습비 1,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-실험실습비 10,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업-수익] 산학협력비-교육운영비-실험실습비 감액 -1,000,000

기타교육운영비 173,000,000 193,000,000 -20,000,000 173,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 150,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 1,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 30,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 12,000,000

  [인력양성교육-수익] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 증액 7,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -27,000,000

지식재산권비용 270,000,000 375,000,000 -105,000,000 0

지식재산권실시 양도비 100,000,000 120,000,000 -20,000,000 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시 양도비 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시 양도비 70,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-지식재산권비용-지식재산권실시양도비 감액 -20,000,000

산학협력보상금 170,000,000 255,000,000 -85,000,000 225,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 50,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 205,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 감액 -30,000,000

  [경상운영비] 산학협력비-지식재산권비용-산학협력보상금 감액 -55,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000

기타산학협력비 180,000,000 172,000,000 8,000,000 0



기타산학협력비 180,000,000 172,000,000 8,000,000 180,000,000

  [수탁연구] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 22,000,000

  [LINC3.0사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 100,000,000

  [신규국고사업] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 50,000,000

  [수탁연구-수익] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 증액 28,000,000

  [신규국고사업-수익] 산학협력비-기타산학협력비-기타산학협력비 감액 -20,000,000

지원금사업비 9,721,472,000 10,319,763,000 -598,291,000 0

연구비 2,909,003,000 3,084,191,000 -175,188,000 0

인건비 920,100,000 725,300,000 194,800,000 920,100,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-인건비 200,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-인건비 475,300,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-인건비 50,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금사업비-연구비-인건비 증액 250,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금사업비-연구비-인건비 감액 -25,200,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-연구비-인건비 감액 -30,000,000

학생인건비 296,540,000 340,000,000 -43,460,000 296,540,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-학생인건비 280,000,000

  [LINC3.0사업]  지원금사업비-연구비-학생인건비 10,000,000

  [신규국고사업]  지원금사업비-연구비-학생인건비 50,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금사업비-연구비-학생인건비 감액 -30,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-연구비-학생인건비 증액 9,340,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금사업비-연구비-학생인건비 증액 7,200,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-연구비-학생인건비 감액 -30,000,000

연구시설장비비 100,000,000 140,000,000 -40,000,000 100,000,000

  [수탁연구]  지원금사업비-연구비-연구시설장비비 120,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구시설장비비 20,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금사업비-연구비-연구시설.장비비 감액 -40,000,000

연구활동비 646,719,000 901,291,000 -254,572,000 646,719,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구활동비 400,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 31,000,000

  [I-URP사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 53,400,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구활동비 366,891,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구활동비 50,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구활동비 증액 10,086,000

  [대학혁신연구단지조성사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -27,970,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -216,688,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구활동비 감액 -20,000,000

연구재료비 661,268,000 618,600,000 42,668,000 661,268,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구재료비 150,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 283,000,000

  [I-URP사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 124,600,000



  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구재료비 41,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구재료비 20,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금사업비-연구비-연구재료비 증액 50,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구재료비 감액 -12,302,000

  [대학혁신연구단지조성사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구재료비 증액 4,970,000

연구수당 254,376,000 309,000,000 -54,624,000 254,376,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-연구수당 200,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 26,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터] 지원금사업비-연구비-연구수당 53,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-연구수당 30,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금사업비-연구비-연구수당 감액 -50,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구수당 증액 7,376,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금사업비-연구비-연구수당 감액 -2,000,000

  신규국고사업-목적] 지원금사업비-연구비-연구수당 감액 -10,000,000

위탁연구개발비 30,000,000 50,000,000 -20,000,000 30,000,000

  [수탁연구] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 20,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 30,000,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-연구비-위탁연구개발비 감액 -20,000,000

교육운영비 2,971,912,000 2,819,236,000 152,676,000 2,971,912,000

인건비 790,883,000 910,836,000 -119,953,000 0

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 210,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 468,000,000

  [지식재산교육선도대학사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 105,000,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-인건비 14,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 93,536,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 20,000,000

  [청년도시재생사사업] 지원금사업비-교육운영비-인건비 300,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -60,000,000

  [SW중심대학사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -150,200,000

  [지식재산교육선도대학사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -8,766,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액 36,200,000

  [인력양성교육-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액 36,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 감액 -17,027,000

  [청년도시재생사사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액 900,000

  [해양ICT사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액(신규사업) 41,490,000

  [지역현안해결대학수업지원프로젝트] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액 1,350,000

  [기관고유사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-인건비 증액(신규사업) 100,000

교육과정개발비 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-교육과정개발비 10,000,000

장학금 386,831,000 434,000,000 -47,169,000 386,831,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 34,000,000



  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 330,000,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-장학금 50,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-장학금 20,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-장학금 감액 -10,269,000

  [SW중심대학사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-장학금 감액 -4,600,000

  [인력양성교육-목적] 지원금사업비-교육운영비-장학금 감액 -25,000,000

  [지역현안해결대학수업지원프로젝트-목적] 지원금사업비-교육운영비-장학금 증액(신규사업) 2,700,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-장학금 감액 -10,000,000

실험실습비 326,411,000 202,520,000 123,891,000 271,411,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 100,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 87,870,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 4,650,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 10,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액 20,000,000

  [SW중심대학사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액 79,841,000

  [인력양성교육-목적] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액 3,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 감액 -1,150,000

  [해양ICT사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액(신규사업) 20,000,000

  [기관고유사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-실험실습비 증액(신규사업) 2,200,000

기타교육운영비 1,457,787,000 1,261,880,000 195,907,000 1,524,887,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 256,000,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 804,130,000

  [지식재산교육선도대학사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 67,800,000

  [인력양성교육] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 80,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 5,700,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 40,000,000

  [청년도시재상사사업] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 8,250,000

  [LINC3.0사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -36,000,000

  [SW중심대학사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액 133,406,000

  [지식재산교육선도대학사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액 8,766,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액 50,170,000

  [인력양성교육-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -20,000,000

  [메이커스페이스구축운영사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -3,700,000

  [청년도시재생사사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액 1,000,000

  [해양ICT사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액(신규사업) 73,965,000

  [지역현안해결대학수업지원프로젝트] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액(신규사업) 2,600,000

  [기관고유사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 증액(신규사업) 700,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-교육운영비-기타교육운영비 감액 -15,000,000

기타지원금사업비 3,840,557,000 4,416,336,000 -575,779,000 3,840,557,000

기타지원금사업비 3,840,557,000 4,416,336,000 -575,779,000 3,840,557,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 2,814,601,000



  [SW중심대학사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 200,000,000

  [I-URP사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 427,725,000

  [어린이급식관리지원센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 399,000,000

  [연구장비바우처사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 130,010,000

  [공용장비센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 50,000,000

  [창업보육센터] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 90,000,000

  [기술이전운영지원사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 5,000,000

  [신규국고사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 300,000,000

  [수탁연구-목적] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 증액 10,000,000

  [LINC3.0사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -403,905,000

  [SW중심대학사업] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -10,500,000

  [대학혁신연구단지조성사업-목적] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -56,564,000

  [공용장비센터-목적] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -20,000,000

  [창업보육센터-목적] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 증액 5,190,000

  [신규국고사업-목적] 지원금사업비-기타지원금사업비-기타지원금사업비 감액 -100,000,000

간접비사업비 1,048,303,000 1,010,303,000 38,000,000 0

인력지원비 708,001,000 568,001,000 140,000,000 0

인건비 598,000,000 458,000,000 140,000,000 598,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-인력지원비-인건비 300,000,000

  [신규국고사업] 간접비사업비-인력지원비-인건비 30,000,000

  [경상운영비] 간접비사업비-인력지원비-인건비 128,000,000

  [수탁연구-목적] 간접비사업비-인력지원비-인건비 증액 140,000,000

연구개발능률성과급 110,000,000 110,000,000 0 110,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-인력지원비-연구개발능률성과급 80,000,000

  [신규국고사업] 간접비사업비-인력지원비-연구개발능률성과급 30,000,000

연구개발준비금 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000

연구지원비 215,301,000 217,301,000 -2,000,000 0

기관공통비용 170,300,000 170,300,000 0 170,300,000

  [경상운영비] 산학협력단 부서운영비 200,000원*18명 3,600,000

  [경상운영비] 산학협력단장 업무추진비 500,000원*12월 6,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 워크숍 개최비 5,000,000원*2회 10,000,000

  [경상운영비] 교육 및 세미나참가비 500,000원*4명*4회 8,000,000

  [경상운영비] 업무관련 출장비 200,000원*8회*12월 9,600,000

  [경상운영비] 제위원회 회의비 200,000원*10개*3회 6,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 회의비 300,000*1회*12월 3,600,000

  [경상운영비] 외부 회계감사 및 세무조정 수수료 7,000,000원*1회 7,000,000

  [경상운영비] 업무자문료 500,000원*4회 2,000,000

  [경상운영비] 회계시스템유지 및 백업서비스 5,400,000원*1회 5,400,000

  [경상운영비] 산학협력단 통합관리시스템 유지보수비 1,100,000원*12월 13,200,000

  [경상운영비] 산학협력단 관련 협의회비 2,000,000원*5건 10,000,000



  [경상운영비] 산학협력단 홍보비(홈페이지 보수 및 책자제작) 20,000,000원*1회 20,000,000

  [경상운영비] 산학협력단 홍보무 제작 30,000원*300개 9,000,000

  [경상운영비] 산학협력체결 행사비(행사 및 식대) 680,000원*5회 3,400,000

  [경상운영비] 인쇄 및 제본비 150,000원*30건 4,500,000

  [경상운영비] 집필팀 운영비 1,500,000원*10팀 15,000,000

  [경상운영비] 사무용품 구입비 500,000원*6회 3,000,000

  [경상운영비] 토너구입비 2,000,000원*2회 4,000,000

  [경상운영비] 기자재 및 비품수리비 200,000원*20건 4,000,000

  [경상운영비] 제증명 및 전자계산서 발급 수수료 100,000원*12월 1,200,000

  [경상운영비] 직원 야근식대 10,000원*15명*12월1 1,800,000

  [경상운영비] 직원복리후생비 5,000,000

  [경상운영비] 기타 업무조직 관린운영비 5,000,000

  [경상운영비(수익)] 용역과제 계약에 따른 보험료 50,000원*200건 10,000,000

사업단또는연구단운영비 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

  [신규국고사업] 간접비사업비-연구지원비-사업단또는연구단운영비 10,000,000

기반시설.장비구축.운영비 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

  [수탁연구] 간접비사업비-연구지원비-대학기반시설및장비운영비 5,000,000

연구실안전관리비 27,000,000 30,000,000 -3,000,000 27,000,000

  [수탁연구] 연구실안전환경 조성에 관한 경비 30,000,000

  [수탁연구-목적] 간접비사업비-연구지원비-연구실안전관리비 감액 -3,000,000

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

  [수탁연구] 연구개발과제 보안을 위해 필요한 경비 1,000,000

연구윤리활동비 2,000,000 1,000,000 1,000,000 2,000,000

  [수탁연구] 연구윤리교육 및 연구비 자체감사 수수료 1,000,000

  [수탁연구-목적] 간접비사업비-연구지원비-연구윤리활동비 증액 1,000,000

연구활동지원금 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000

성과활용지원비 125,000,000 225,000,000 -100,000,000 0

과학문화활동비 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

  [수탁연구] 연구개발 홍보 및 과학기술문화 확산에 관한 경비 5,000,000

지식재산권출원등록비 120,000,000 220,000,000 -100,000,000 150,000,000

  [경상운영비] 간접비사업비-성과활용지원비-지식재산권출원등록비 220,000,000

  [경상운영-목적] 간접비사업비-성과활용지원비-지식재산권출원.등록비 감액 -100,000,000

기타지원비 1,000 1,000 0 0

기타지원비 1,000 1,000 0 1,000

  [경상운영비] 과목존치 1,000

운영외비용 2,410,000 2,410,000 0 0

운영외비용 2,410,000 2,410,000 0 0

기타운영외비용 2,410,000 2,410,000 0 2,410,000

  [수탁연구] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 300,000

  [I-URP사업] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 100,000



  [창업보육센터] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 10,000

  [경상운영비] 운영외비용-운영외비용-기타운영외비용 2,000,000

학교회계전출금 504,200,000 650,000,000 -145,800,000 0

학교회계전출금 504,200,000 650,000,000 -145,800,000 0

학교회계전출금 504,200,000 650,000,000 -145,800,000 504,200,000

  [경상운영비] 학교회계전출금 650,000,000

  [경상운영-목적] 학교회계전출금 감액 -145,800,000

투자자산지출 0 50,000,000 -50,000,000 0

출자금투자지출 0 50,000,000 -50,000,000 0

출자금투자지출 0 50,000,000 -50,000,000 0

  [경상운영비] 출자금투자지출 50,000,000

  [경상운영-목적] 투자자산지출-출자금의투자지출-출자금투자지출 감액 -50,000,000

유형자산취득지출 1,355,608,000 836,442,000 519,166,000 0

기계기구취득 1,122,608,000 576,442,000 546,166,000 0

기계기구취득 1,122,608,000 576,442,000 546,166,000 1,112,608,000

  [수탁연구(목적)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 200,000,000

  [수탁연구(수익)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 50,000,000

  [LINC3.0사업] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 50,000,000

  [SW중심대학사업] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 196,442,000

  [신규국고사업(목적)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 50,000,000

  [신규국고사업(수익)] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 20,000,000

  [경상운영비] 유형자산취득지출-기계기구취득-기계기구취득 10,000,000

  [수탁연구-수익,목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 감액 -100,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 417,212,000

  [SW중심대학사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 108,266,000

  [대학혁신연구단지조성사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 34,000,000

  [조선해양시뮬레이션센터-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액 126,688,000

  [해양ICT사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 증액(신규사업) 10,000,000

  [신규국고사업-수익] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 감액 -40,000,000

  [신규국고사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-기계기구취득 감액 -10,000,000

집기비품취득 233,000,000 260,000,000 -27,000,000 0

집기비품취득 233,000,000 260,000,000 -27,000,000 233,000,000

  [수탁연구(목적)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 100,000,000

  [수탁연구(수익)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 30,000,000

  [LINC3.0사업] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 50,000,000

  [신규국고사업(목적)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 50,000,000

  [신규국고사업(수익)] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 20,000,000

  [경상운영비] 유형자산취득지출-집기비품취득-집기비품취득 10,000,000

  [LINC3.0사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -47,000,000

  [신규국고사업-수익] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -10,000,000

  [신규국고사업-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 감액 -40,000,000



  [경상운영-목적] 유형자산취득지출-유형자산취득지출-집기비품취득 증액 70,000,000

무형자산취득지출 110,000,000 160,000,000 -50,000,000 0

지식재산권취득 100,000,000 150,000,000 -50,000,000 0

지식재산권취득 100,000,000 150,000,000 -50,000,000 100,000,000

  [경상운영비] 무형자산취득지출-지식재산권취득 150,000,000

  [경상운영-목적] 유형자산취득지출-무형자산취득지출-지식재산권취득 감액 -50,000,000

기타무형자산취득 10,000,000 10,000,000 0 0

기타무형자산취득 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

  [경상운영비] 무형자산취득지출-기타무형자산취득 10,000,000

기말의현금 4,846,503,000 4,263,460,000 583,043,000

기말의현금 4,846,503,000 4,263,460,000 583,043,000

기말의현금 4,846,503,000 4,263,460,000 583,043,000 결산조정

19,918,209,000 20,321,379,000 -403,170,000합  계
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